
ت  ما مقا ی  چند هفته ا ت  ا ید تهد غم  علی ر شب  جمعه 
که دامنه اش به تأسیسات هسته ای ایران نیز  یم صهیونیستی  ژ ر
رسیده بود شاهد حمله ای محدود با چند پرتابه به برخی مراکز 
نظامی بودیم که در پی آن 4 نفر از دلاوران ارتش جمهوری اسامی 
ایران به شهادت رسیدند. اگرچه این ماجراجویی اسرائیل خطایی 
بزرگ محسوب می شود و باید در جای خود با دقت به آن پاسخ 
داد اما به هرحال این حمله به مراتب کوچک تر از چیزی بود که 
اسرائیل ادعای آن را داشت و بعدا نیز با انتشار تصاویر جعلی در 
جهت بزرگ نمایی آن کوشش داشت. برای درک چرایی این رویکرد 
باید پاسخ را در مرزها و خیابان های اسرائیل بجوییم. هم زمان با 
اینکه محور مقاومت از جهات مختلفی به ویژه از جنوب لبنان 
کنان آن را به ترک  سرزمین های اشغالی را هدف قرار می دهد و سا
یم در خیابان های تل آویو  خانه های غصبی وا داشته است، این رژ
نیز آسایش ندارد. در ادامه حمات استشهادی یک سال اخیر روز 
گذشته یک راننده کامیون در نزدیکی مقر موساد گروهی از نظامیان 
یر گرفت که بنابر گزارش های برخی منابع خبری 6 کشته و 50  را ز
زخمی حاصل آن بود. در ادامه ضمن مرور برخی از مهم ترین اخبار 
این اقدام بد نیست با رجوع به آمارهایی که منابع اسرائیلی منتشر 
یم تحمیل  کرده اند تلفات انسانی یک سال اخیری را که به این رژ

شده است، مرور کنیم. 

   یکشنبهجذابتلآویو
کی در نزدیکی  روز گذشته منابع عبری زبان از وقوع حادثه امنیتی خطرنا
تقاطع گلیلوت در شمال تل آویو در مرکز فلسطین اشغالی خبر دادند. 
کید کردند که بخش سانسور نظامی ارتش فعلاً اجازه انتشار  این منابع تأ
جزئیات این حادثه را نداده است. برخی منابع عبری زبان اعام کردند 
که همه مجروحان عملیات زیرگیری با یک دستگاه کامیون در نزدیکی 
یم صهیونیستی اند. این منابع  مقر موساد در تل آویو از نظامیان ارتش رژ
یادی از نظامیان اسرائیلی را در نزدیکی  اعام کردند که این کامیون شمار ز
پایگاهی اسرائیلی در تقاطع گلیلوت در شمال تل آویو زیر گرفته است. 
یادی از کسانی که در ایستگاه  الجزیره نیز در این باره گزارش داد شمار ز
اتوبوس حضور داشتند از نظامیانی بودند که قصد داشتند به پادگان های 
نظامی خود بروند. شبکه المیادین به نقل از رسانه های صهیونیست 
گزارش داد در عملیات زیر گیری با اتوبوس در شمال تل آویو ۶ صهیونیست 
کت رسید و ۵۰ نفر زخمی شدند که حال  برخی زخمی ها وخیم  به ها
یم صهیونیستی اعام کرد که  اعام شده است. سازمان امنیت داخلی رژ
کنان شهر قلنسوه در سرزمین های اشغالی  ، از سا راننده کامیون مذکور
کنش به عملیات استشهادی  ۱۹۴۸ است. جنبش جهاد اسامی در وا
تل آویو که یکی از کم سابقه ترین عملیات های استشهادی بود گفت: 
یم  »عملیات تل آویو که سربازان و افسران واحد اطاعات نظامی ۸۲۰۰ رژ

صهیونیستی را هدف قرار داد، تبریک می گوییم.«

   اسرائیلتاکنونکشتهشدنبیشاز700نظامیرا
گردنگرفتهاست

یم صهیونیستی با دست بردن در آمار مجروحان و کشته شده ها  گرچه رژ ا
سعی دارد تلفات خود را کم جلوه داده و مانع از شکل گیری تصویری 
شکست خورده از این جنبه شود اما با این وجود نیز داده هایی توسط 
یم منتشر شده است که تصویر خوبی از وضعیت آشفته  منابع خود این رژ
یم در میدان نبرد ارائه می دهد. در سیصد و هشتاد و ششمین روز  این رژ
یم صهیونیستی، ارتش اشغالگر اعتراف کرد که در نبردهای  از تجاوزات رژ
جنوب لبنان 3 سرباز در جنوب لبنان کشته و حداقل ۱۱ نفر زخمی شدند. 
کتبر منتشر  مطابق گزارشی که ارتش اسرائیل 3 روز پیش یعنی در ۲۵ ا
کرده بود تنها در همان روز ۶۱ نظامی در نبردهای جنوب لبنان زخمی 
کتبر ۱۲۰۰  شدند. در همین زمینه، مطابق اعام ارتش اسرائیل در روز 7 ا
صهیونیست کشته و ۲۵۱ نفر به اسارت حماس در آمدند. البته باید توجه 

یادی از این آمار نیز توسط ارتش سردرگم  اسرائیل در  داشت که بخش ز
کتبر کشته شدند. مطابق آنچه ارتش اسرائیل اعام کرده است  روز 7 ا
کتبر ۲۰۲۴ یعنی یک سال پس از آغاز جنگ در مجموع 7۲۸  تا روز 7 ا
، نیروهای ذخیره و افسران امنیتی محلی کشته شده بودند که از  سرباز
یان حمله زمینی به غزه کشته شدند. مطابق  این تعداد 3۴7 نفر در جر
کتبر ۴۵7۶ نفر زخمی شده بودند. البته این آمار در ۲۰  این گزارش تا 7 ا
روز گذشته افزایش پیدا کرده است. ارتش اشغالگر فاش کرد که از ابتدای 
کنون ۵۱۵۰ سرباز مجروح شده اند که 7۶۴ نفر از آنها به شدت  جنگ تا
مجروح شده اند. ۲۹۱ سرباز پس از مجروح شدن در نبردهای غزه و لبنان 
همچنان تحت درمانند که حال ۴۲ نفر از آنها وخیم است. به غیر از 
کتبر و نبردهای نظامی زمینی عامل مهم  دیگری  عملیات حماسی 7 ا
نیز برای بالابردن تلفات اسرائیل وجود داشته است. مطابق اعام ارتش 
اسرائیل از آغاز جنگ، بیش از ۲۶۰۰۰ موشک و پهپاد از چند جبهه به 
سوی اسرائیل پرتاب شده است. این اعداد شامل ۱3۲۰۰ پرتابه از غزه 
- ۱۲۴۰۰ مورد از لبنان، حدود ۶۰  کتبر بود -حداقل ۵۰۰۰ گلوله فقط در 7 ا
یه، ۱۸۰ مورد از یمن و ۴۰۰ پرتابه از ایران، که مورد آخر در دو  شلیک از سور

کتبر بود.  حمله مستقیم به اسرائیل در ۱3 آوریل و یک ا

   خودکشییکیازمهمترین
عواملمرگسربازاناسرائیلی

روانشناس و فرمانده واحد واکنش رزمی ارتش اسرائیل در پاسخ به سوال 
CNN در مورد تعداد خودکشی ها در ارتش اسرائیل از زمان جنگ، گفت 
که سپاه پزشکی مجاز به ارائه آمار نیست و ارتش میزان خودکشی را تا حد 
یادی بدون تغییر می بیند. بچور گفت: »نرخ خودکشی در ارتش در پنج یا  ز
شش سال گذشته کم و بیش ثابت بوده است.« او گفت که حتی اگر تعداد 
کنون »به نسبت سال قبل یکسان  خودکشی ها بیشتر باشد، این نسبت تا
است؛ زیرا  سربازان ما افزایش پیدا کرده است.« او البته تعداد خودکشی ها 
یا میزان آنها را به سی ان ان ارائه نکرد و گفت: »هر موردی برای ما دلخراش 
است. با این حال بر اساس گزارش وزارت بهداشت اسرائیل، سالانه بیش 
از ۵۰۰ نفر در اسرائیل بر اثر خودکشی جان خود را از دست می دهند و بیش 
از ۶۰۰۰ نفر دیگر اقدام به خودکشی می کنند، که این گزارش خاطرنشان 
می کند  که »تقریباً ۲3 درصد در اعداد ذکر شده کمتر گزارش شده است.« 
تایمز اسرائیل با استناد به داده های نظامی در سال ۲۰۲۱ که نشان می داد 
در آن سال حداقل ۱۱ سرباز جان خود را از دست داده اند، گزارش داد که 
خودکشی عامل اصلی مرگ در میان سربازان ارتش اسرائیل بود. در اوایل سال 

جاری، وزارت بهداشت اسرائیل  تاش کرد تا »شایعه افزایش نرخ خودکشی 
از 7 اکتبر را خنثی کند.« این وزارتخانه بدون ارائه اعداد گفت که »کاهش 
خودکشی در اسرائیل بین اکتبر و دسامبر در مقایسه با ماه های مشابه در 

سال های اخیر وجود داشته است.«

   بیشازیکسومارتشاسرائیل
مشکلروانیدارند

که از جنگ حذف شده اند،   با این حال، بیش از یک سوم افرادی 
مشکات سامت روانی دارند. در بیانیه ای در ماه اوت، بخش توانبخشی 
وزارت دفاع اسرائیل اعام کرد که هر ماه بیش از ۱۰۰۰ سرباز مجروح جدید 
برای درمان از جنگ خارج می شوند که 3۵ درصد از آنها از وضعیت روحی 
کنش ذهنی و اختال استرس  خود شکایت دارند و ۲7 درصد به »وا
تروماتیک« مبتا می شوند. این سازمان افزود که تا پایان سال، ۱۴۰۰۰ مجروح 
جنگ جو احتمالاً برای مداوا بستری خواهند شد که انتظار می رود حدود 
۴۰ درصد از آنها با مشکات روانی روبه  رو باشند. پزشک ارتش اسرائیل که 
با سی ان ان   گفت و گو کرده است، گفت که یک افسر سامت روان برای 
هر واحد ارتش در حین و پس از استقرار تعیین شده است. این پزشک 
گفت:  »با این وجود، تأثیر جنگ همچنان ادامه دارد و سربازان ۱۸ساله 
از آسیب های روانی در غزه رنج می برند.« این پزشک افزود : »آنها اغلب 

یه می کردند یا از نظر عاطفی بی حس به نظر می رسیدند.«  گر

   سایههمیشگیمرگ
مطابق آنچه وزارت خارجه اسرائیل اعام کرده است از 3۰ نوامبر ۲۰۲3 
یعنی دو ماه بعد از عملیات 7 اکتبر تا ۱۵ اکتبر ۲۰۲۴ مجموعا ۱۸ عملیات 
استشهادی توسط فلسطینیان در سرزمین های اشغالی انجام شده است 
گر به این آمار  کت رسیدن 3۵ صهیونیست شده است. ا که باعث به ها
تعداد کشته شده های عملیات روز یکشنبه را نیز که تا کنون شش نفر 
اعام شده بیفزاییم این آمار به ۴۱ نفر در ۱۹ عملیات می رسد. این تعداد 
کنان  عملیات تنها در کمتر از یک سال برای انداختن بیم مرگ به تن سا
سرزمین های اشغالی کفایت می کند. تداوم این راهبرد به همراه مجموعی از 
درگیری های زمینی و هوایی که اسرائیل با آن درگیر است به مرور توان روحی 
و جسمی نظامیان و سایر شهرک نشینان را دچار فرسایش کرده و احتمالا 
آنها را به این جمع بندی می رساند که زندگی در اسرائیل به غیر از وحشت 
و مرگ حاصلی برای آنها ندارد. چنین جمع بندی ای درهای خروج را به 
روی آنها گشوده و موجودیت اسرائیل را روزبه روز به پوچی نزدیک تر می کند.

 تاریخ دانان معتقدند بسته به هر دوره تاریخی و با توجه 
؛ ابزار قدرت  به موقعیت سیاسی و جغرافیایی یک کشور
آن کشور تغییر می کند. مثا در دوره انقاب صنعتی و 
، ابزار قدرت کشورمان در عرصه  همزمان با قدرت داشتن حکومت قاجار
اقتصاد معرفی می شود و یا در دوره پهلوی اول، با توجه شرایط جنگ 
جهانی دوم ابزار قدرت کشور در جنگ افزارها و توان نظامی تعریف 
 بهتر از حکومت 

ً
می شود. اما علی رغم داشتن توان نظامی و ارتشی نسبتا

قاجار در دوره حکومت پهلوی اول، ولی باز هم ماجرا به ضرر ملت تمام 
شد و بدون مقاومت در برابر ارتش متفقین، ارتش به اشغال کشورهای 

غربی درآمد. 
روز گذشته و در جریان دیدار رهبر معظم انقاب با خانواده شهدای 
 بخشی از بیانات ایشان، متوجه بی سیاستی و یا سوء تدبیر 

ً
امنیت دقیقا

زمامداران در عرصه های مختلف بود. رهبر معظم انقاب در این باره 
گفتند: »هر وقت ما بر اثر سوء سیاست زمامداران کشورمان، از رفتن به 
سمت ابزارهای قدرت رویگردان شدیم، دشمن بر ما مسلط شد. در 
، دوران پهلوی این مصیبت سر این ملت آمد. ملت را قوی  دوران قاجار
نکردند؛ لذا شما می بینید در جنگ بین الملل اول و جنگ بین الملل دوم 
که هیچ کدام به ایران ارتباط نداشت، اعام بی طرفی هم کردند، کشور ما 
اشغال شد. وقتی کشوری توانایی دفاع از خودش ندارد اینجور می  شود 
. این گناه زمامداران نالایق، بعضی نالایق، بعضی خائن و وابسته  به  دیگر
این و آن، گناه نابخشودنی است که ملت را ضعیف بار بیاورند که نتواند 

 امنیتش از بین خواهد رفت.«
ً
از خودش دفاع کند و طبعا

 در دوره های قاجار و پهلوی مصادیق 
ً
، خصوصا در تاریخ معاصر کشور

بسیاری می توان در رابطه با این سوء سیاست پیدا کرد. بستن عهدنامه های 
ننگین و چندپاره کردن ایران، عدم مقاومت ارتش حکومت های گذشته 
در برابر اشغال کشور و بی توجهی به قدرتمندسازی عرصه های مختلف 

ایران از جمله مصادیق سخن رهبر معظم انقاب است. 

   بیتوجهیبهتکنولوژیروزدرجنگچالدران
موجبتضعیفقدرتکشوربود

یخ معتقد است برای تحلیل این  علی رستم نژاد، دانش آموخته دکتری تار
بیان رهبر معظم انقاب، در ابتدا باید تعریف روشنی از ابزارهای قدرت 
گر ابزارهای قدرت،  داشته باشیم. او در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »ا
یخ ۵۰۰ سال اخیر کشورمان  صرفاً جنگ افزار باشد ما حداقل در همین تار
یم. نمونه  یخی آن را دار ، مصادیق و نمونه های تار و خصوصاً در دوره قاجار
معروف آن جنگ چالدران در حکومت صفویه است. علی رغم اینکه  صفویه  
از جنگ افزارهای گرم استفاده می کرد، اما  به دلیل محاسبات غلط عده ای 
از ابزارهای جنگی گرم استفاده نشد و فاجعه به بار آمد. این مورد محدود 

ساختن تعریف ابزارهای قدرت در جنگ افزارهاست.« 
، ضرر بسیار بزرگ در ابتدای  رستم نژاد همچنین ادامه داد: »مثال های دیگر نیز
دولت قاجار و شکست ما از روس ها در دو جنگی که با آن ها داشتیم. این 
دو جنگ، منجر به دو عهدنامه ترکمانچای و گلستان شد. سرزمین وسیع 
قفقاز را ما به دلیل این عهدنامه ها از دست دادیم. کشورهای امروز آذربایجان، 
ارمنستان و گرجستان را این سرزمین وسیع شامل می شد. همچنین پشتوانه 
ی بود که به واسطه این عهدنامه،  عهدنامه ترکمنچای، یک عهدنامه تجار
پایی باز شد. بدون اینکه صنایع  ی کالاهای ارو درهای اقتصاد کشورمان به رو
داخلی حمایت شوند. یعنی عاوه بر شکست نظامی، ما در جبهه اقتصادی 
نیز در مقابل روس ها شکست خوردیم و نتیجه این حاتم بخشی در عهدنامه 

ترکمنچای، منجر به ورشکستگی اقتصادی ایران در یک دهه شد.«

   نقشآفرینیدرعرصهاقتصاد
یکیازابزارهایقدرتاست

این استاد دانشگاه علت اصلی شکست در این جنگ ها را ضعف 
تکنولوژی و ضعف در جنگ افزارها می داند. او می گوید: »در حکومت های 
بعدی، ابزار قدرت در اقتصاد تعریف می شود. بحث توانایی اقتصادی و 

مسئله توانایی ایستادگی در برابر سیل تهاجم سرمایه ای که از طریق نظام 
کاپیتالیسم با کشورهای جهان سوم است؛ نقش ما در عرصه اقتصاد 
ی بودیم که مثلاً در دوره  جهانی، بازتعریف می شود. یعنی ما پیش تر کشور
ی شده به بازار جهانی صادر  صفویه هم مواد خام و هم کالاهای فناور
یج نقش ما در اقتصاد جهانی تنها  می کردیم. اما در دوره قاجار به بعد، به تدر
به یک خام فروش محدود می شود. یعنی تنها یک کشور تولیدکننده مواد 
خام در بازار جهانی ایم. مثلاً در عرصه منسوجات، به علت وقوع انقاب 
پایی محتاج بازار فروش و مواد اولیه می شوند.  صنعتی، کشورهای ارو
پا نه به لحاظ مواد اولیه آنقدر غنی است که بتواند مواد اولیه  طبیعاً ارو
شرکت های صنعتی را فراهم کند و نه آنقدر بازار گسترده ای دارد که بتواند 
پایی ها برای مواد  ی شده را مصرف کند. در نتیجه ارو تمام کالاهای فرآور
پا می روند. طبیعتاً کشورهایی که به  اولیه و بازار فروش به جایی به جز ارو
لحاظ تولید مواد اولیه مانند پنبه، ابریشم یا پشم در صدر قرار دارند و به 
لحاظ جمعیتی نیز جمعیت قابل توجه و چشمگیری دارند و می توانند به 
بازار مصرف خوبی تبدیل شوند، مورد توجه قرار می گیرند. نمونه آن چین، 

یم.«  ، هند و ایران را دار مصر
، بازار جهانی، اقتصاد،  رستم نژاد معتقد است که ابزار قدرت در دوره قاجار
پول و توانایی دفاع از توانمندی اقتصاد داخلی است. در نتیجه به دلیل 
آنکه ما ابزار کنترل و حمایت از بازار داخلی، در قالب عهدنامه ترکمانچای 
پایی و ایرانی این امکان را به دست آوردند که  را از دست دادیم تجار ارو
کالاهای خارجی را با ۵ درصد عوارض وارد ایران کنند. نتیجه این می شود که 
پای صنعتی با  درهای اقتصاد کشورمان باز می شود و فرآورده های غرب و ارو
کمترین عوارض و با کمترین حمایت از تولیدات داخلی وارد ایران می شود 
و نتیجه نهایی این می شود که در درجه اول، کارخانه ها و یا کارگاه های 
کوچک داخلی ورشکست می شوند. همچنین تراز تجارت خارجی ما به هم 
می خورد و به علت به هم خوردن تراز تجارت خارجی، ما هرساله مبلغ بالایی 
را از دست می دادیم و این در یک بازه ۵۰ الی ۶۰ ساله موجب ورشکستگی 

کامل اقتصاد ایران می شود.«
یخی می گوید: »در  این استاد دانشگاه با به میان آوردن مصادیقی از وقایع تار
یم.  یخ مان نمونه هایی از عدم توجه به ابزار قدرت در عرصه جنگ افزار دار تار
گر ابزار قدرت را در نمونه های اقتصادی بدانیم، باز هم برای آن  همچنین ا

یم.«  یخی دار مصادیق تار

   اقتداریککشورباپشتوانهمردمیبازتعریفمیشود
رستم نژاد همچنین در رابطه با تعریف ابزار قدرت در تأمین تمامیت ارضی 
کمیتی  کشور نیز می گوید: »منابع و ابزار نظامی، بخش اعظم و یا مهم هر حا
کمیت  به عنوان ابزار قدرت است. هر حکومتی که می تواند منجر به حفظ حا
گر  و قدرت خود شود، پشتوانه مردمی را اقتدار خود می داند. پشتوانه مردمی ا
باشد، مطمئناً قدرت استفاده از توان نظامی و جنگ افزار را دوچندان می کند. 
یم. یعنی سقوط حکومت پهلوی  نمونه عینی این مسئله را در سال ۱3۲۰ دار
اول طی تهاجم متفقین؛ روس ها از شمال و آمریکایی ها و انگلیسی ها از 
. علی رغم اینکه از سال ۱3۰۴ یعنی قدرت گیری پهلوی اول و تا  جنوب کشور
۱3۲۰ سقوط این شخص، یک دوره ۱۶ ساله ارتش ایران نسبت به دوره قاجار 
ی هم ماهیتش تغییر  توانمندی بهتری داشت و به لحاظ استفاده از تکنولوژ
کرده، همچنین نظم نظامی و ارتشی و تعداد نفرات بهبود پیدا کرده بود؛ اما 
در شهریور ۱3۲۰ ارتش ایران در برابر هجوم متفقین کاملاً قدرت تدافعی و 
دفاعی خود را از دست می دهد و به قول رسانه های آن دوره »فرمان ترک 
مقاومت« صادر می شود و ارتش ایران بدون کوچک ترین مقاومتی در شمال 
ی و بدون کوچک ترین مقاومتی در مقابل  در مقابل قوای ارتش سرخ شورو
ارتش متفقین در جنوب تسلیم می شود. این یک نمونه اعا است که کشور 
ما تقریباً در یک دوره چهارساله پس از آن نیز مورد اشغال مستقیم متفقین 
قرار می گیرد. حتی زمانی ایران را تخلیه می کنند که خودشان دچار تعارض 
ی  نیز ایران را تخلیه نمی کند  منافع و ترس از توازن قوا می شوند. حتی شورو

و بعدها با فشار بین المللی ناچار به تخلیه ایران می شود.«

یک کامیون سوار ضربه دردناکی به حیثیت صهیونیست ها زد، تلفات هفته اخیر، نتانیاهو را تحت فشار گذاشته است

حماسهخوشرکابدرتلآویو

بازخوانی »ابزارهای قدرت« در ادوار مختلف تاریخ ایران
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علیمزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

تعداد کشته شده های رژیم صهیونیستی
در عملیات های استشهادی یک سال اخیر

تعداد کشته شده هاتاریخ عملیات

4  نفر30 نوامبر 2023

2 نفر7 ژانویه 2024

1 نفر15 ژانویه 2024

2 نفر16 فوریه 2024

1 نفر22 فوریه 2024

2 نفر29 فوریه 2024

1 نفر14 مارس 2024

1 نفر4 آوریل 2024

1 نفر12 آوریل 2024

2 نفر4 اوت 2024

1 نفر11 اوت 2024

1 نفر18 اوت 2024

3 نفر1 سپتامبر 2024

3 نفر8 سپتامبر 2024

7 نفر1 اکتبر 2024

1 نفر6 اکتبر 2024

1 نفر10 اکتبر 2024

1 نفر15 اکتبر 2024

تا کنون 6 نفر27 اکتبر 2024

41 نفرمجموع
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